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Abstrakt

Tato diplomová práce se blíže zabývá efektivním daňovým a parafiskálním zatížením

zaměstnanců ve vybraných státech Evropské unie. Pro účely práce byly vybrány násle-

dující státy: Česká republika, Francie, Itálie, Irsko a Maďarsko. V práci je uvažován mo-

delový poplatník – bezdětná osoba užívající základní typy slev na dani a daňových od-

počtů – pro kterého jsou následně stanoveny algoritmy výpočtu daní a zákonných od-

vodů u vybraných států. Algoritmy jsou vytvořeny na základě aktuálních systémů zda-

nění u vybraných států (rok 2017). Algoritmy slouží pro výpočty efektivních a mezních

sazeb zdanění. Výpočty jsou uskutečněny na populačních mzdových statistikách, zís-

kaných z databáze Eurostat (nejaktuálnější data k datu vypracování práce jsou z roku

2014). V rámci komparativní analýzy jsou srovnávány konstrukční prvky jednotlivých

daňových systémů, dále mzdové populační statistiky a následně efektivní a mezní sa-

zby u vybraných států.

Klíčová slova

Daňové systémy, efektivní zdanění, daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti,

efektivní sazba daně, mezní sazba daně.

Abstract

This thesis analyses effective tax and parafiscal burden of employees in selected coun-

tries of European Union. For purposes of this work were selected these countries:

Czech Republic, France, Italy, Ireland and Hungary. In this work is considered modelled

tax-payer – childless person who uses basic types of tax allowances and deductions

– for who we modelled algorithms for calculation of taxes and statutory payments in

selected countries. Algorithms are determined for actual systems of taxation in se-

lected countries (year 2017). Algorithms attend to calculation of effective and marginal

tax rates. Calculations are realized on population wage statistics, which were obtained

from database of Eurostat (the most actual data are from the year 2014). In compara-

tive analysis are compare structural components of taxation systems, population

wage statistics and finally effective and marginal tax rates in selected countries.
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ity, effective tax rate, marginal tax rate.
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Úvod

Systémy daní a zákonných odvodů u zaměstnanců jsou v rámci různých států

značně odlišné. Státy, které jsou členy Evropské unie, mají ve větší míře svobodu ve

stanovování systémů daní a zákonných odvodů, harmonizace v oblasti daní z příjmů

ze závislé činnosti jsou jen minimální (příkladem jsou smlouvy zamezující dvojí zda-

nění příjmů). Z této skutečnosti vyplývá existence mnoha rozličných systémů zda-

nění, které jsou tak rozmanité, jako jsou odlišné jednotlivé státy. Existuje mnoho

možností, jak stanovit jednotlivé konstrukční prvky daní, jako jsou slevy na dani, od-

počty, základ daně, sazby daní z příjmů apod. Ve většině států jsou kupříkladu zda-

ňováni jednotlivci, existují však i takové výjimky jako je například Francie, kdy daně

dopadají hromadně na celou fiskální domácnost. Pokud se zaměříme na historii

států, dojdeme k závěru, že postkomunistické země častěji volí proporcionální sa-

zby daní z příjmu, a naopak západní země Evropy upřednostňují progresivní sazby

daní z příjmů.

Málokdy odpovídají daňové sazby skutečnému zatížení daněmi a zákonnými od-

vody, a právě cílem této závěrečné práce je popsání a porovnání skutečného daňo-

vého a parafiskálního zatížení zaměstnanců ve vybraných evropských státech. Po-

rovnávány budou systémy zdanění u vybraných států z hlediska konstrukčních

prvků daní, dále z hlediska populačních mzdových statistik a v neposlední řadě také

z hlediska efektivních a mezních sazeb zdanění. Tato práce může posloužit napří-

klad jako pomůcka pro personální pracovníky mezinárodně působících firem.

Pro zjištění reálného daňového zatížení se využívá výpočtů efektivního zdanění,

které lépe dokumentují reálný dopad daní a příspěvků na sociální zabezpečení na

hrubé příjmy zaměstnanců. V rámci této diplomové práce jsou zkoumány efektivní

a mezní sazby daňového zatížení zaměstnanců, které v sobě mimo daní zahrnují

také příspěvky na sociální zabezpečení, neboť tímto způsobem výsledky více odpo-

vídají skutečnosti. Efektivní sazby nám pomohou odhalit skutečnou sazbu daní a

zákonných odvodů, která na zaměstnance reálně dopadá. Naopak mezní sazby

osvětlí, jaká část dodatečné jednotky příjmu je odňata vládou pomocí daní a pří-

spěvků na sociální zabezpečení. Mimo to je možné pomocí mezních sazeb sledovat

ochotu zaměstnanců vykonávat dodatečný pracovní výkon.

Pozornost je mimo jiné upřena i na výběr států, které jsou analyzovány. Na základě

vlastní rešerše byly sledovány charakteristiky systémů daní a zákonných odvodů u

zaměstnanců, kdy posléze došlo k výběru takových států, u kterých byly zazname-

nány výrazné rozdíly v systémech daní a zákonných odvodů. Analyzovány jsou ná-

sledující státy: Česká republika, Francie, Itálie, Irsko a Maďarsko. Česká republika a

Maďarsko představují postkomunistické země s proporcionální sazbou daní, ostatní

státy jsou představiteli progresivních systémů daní.

Komparace efektivního zatížení daněmi a zákonnými odvody je u jednotlivých států

provedena pomocí modelového poplatníka, který zastupuje určitou část populace.

Soustředíme se na bezdětného jednotlivce, který má nárok na základní formy da-

ňových slev a odpočtů. V rámci vybraných států je nutné tohoto poplatníka mode-

lovat jednotlivě z důvodu odlišných systémů zdanění.

Pro tohoto modelového poplatníka jsou u jednotlivých států zjištěny populační sta-

tistiky hrubých mezd pro vybrané statistické hodnoty, které slouží jako podklad pro

výpočty efektivních a mezních sazeb zdanění.

Práce je rozdělena do několika částí. Nejprve se práce soustředí na daňovou teorii,

ve které jsou zahrnuty nejdůležitější informace o daních a zákonných odvodech,

jako jsou konstrukční prvky daní, teoretické třídění daní a daňové zásady. Další ka-

pitola charakterizuje systémy daní a zákonných odvodů u zaměstnanců ve vybra-

ných státech. Tato kapitola je velmi důležitá pro následující části práce, neboť se

pomocí těchto sesbíraných charakteristik států stanovuje algoritmizace systémů

zdanění zaměstnanců, bez kterých by nebylo možné vypočítat efektivní a mezní sa-

zbu zdanění. Dále jsou blíže popsány nástroje pro určení daňového zatížení z mi-

kroekonomického a makroekonomického pohledu, včetně užité efektivní a mezní

sazby zdanění. Na základě získaných podkladů následuje samotný výpočet mezních

a efektivních sazeb. Po určení zkoumaných sazeb v diplomové práci přecházíme

k samotné komparativní analýze. Komparativní analýza je provedena z několika

úhlů pohledu. U vybraných zemí se soustředíme na komparaci konstrukčních prvků

zdanění, dále na komparaci mzdových populačních statistik a v neposlední řadě

také na komparaci samotných efektivních a mezních sazeb daní a zákonných od-

vodů. V závěru práce jsou poté zdokumentovány poznatky, plynoucí z komparace

efektivního daňového a parafiskálního zatížení zaměstnanců ve vybraných státech.

 5

1 Daňová teorie

Vzhledem k tomu, že tématem této práce jsou daně a zákonné odvody u zaměstnanců,

bude se první kapitola práce blíže zabývat zprvu definicemi daní a zákonných odvodů,

dále funkcemi daní, konstrukčními prvky daní, teoretickým tříděním daní, také charak-

teristikou parafiskálních plateb a v neposlední řadě také daňovými zásadami, které

osvětlují požadavky na kvalitní daňový systém.

1.1 Definice pojmů „daně “ a „zákonné odvody“ a jejich

funkce

Daně představují jeden z příjmů veřejných rozpočtů států. Mezi další příjmy veřejných

rozpočtů patří daně, poplatky, půjčky a dary (Kubátová, 2015, s. 15).

Základní rozdíly mezi druhy příjmů veřejného rozpočtu zobrazuje tabulka 1:

Tabulka 1: Charakteristika druhů příjmů veřejného rozpočtu

Druh příjmu Vlastnosti Příklad

daň
povinná, nenávratná, zákonem určená,

neúčelová, neekvivalentní, pravidelná

daně důchodové, spo-

třební, majetkové

poplatek
dobrovolný, nenávratný, účelový, ekvi-

valentní, nepravidelný

poplatek za vystavení

pasu

půjčka
dobrovolná, návratná, účelová, ekviva-

lentní, nepravidelná
vládní dluhopis

dar
dobrovolný, nenávratný, účelový nebo

neúčelový

[…]


1. decil 1 412 796 1 412 797 939 509 939 510 33,50 %

Medián 2 374 680 2 374 681 1 579 162 1 579 163 33,50 %

Průměr 3 144 372 3 144 373 2 091 007 2 091 008 33,50 %

9. decil 5 398 624 5 398 625 3 590 085 3 590 086 33,50 %

10 x medián 23 746 800 23 746 801 15 791 622 15 791 623 33,50 %

Zdroj: Vlastní zpracování (2017).

Tabulka 119: Výpočet mezní sazby daně pro muže v Maďarsku

Vstupní data HPP [HUF] HPP* [HUF] CP [HUF] CP* [HUF] METR

Minimální mzda 1 530 000 1 530 001 1 017 450 1 017 451 33,50 %

1. decil 1 412 796 1 412 797 939 509 939 510 33,50 %

Medián 2 447 060 2 447 061 1 627 295 1 627 296 33,50 %

Průměr 3 423 420 3 423 421 2 276 574 2 276 575 33,50 %

9. decil 6 270 264 6 270 265 4 169 726 4 169 726 33,50 %

10 x medián 24 470 600 24 470 601 16 272 949 16 272 950 33,50 %

Zdroj: Vlastní zpracování (2017).
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Tabulka 120: Výpočet mezní sazby daně pro ženy v Maďarsku

Vstupní data HPP [HUF] HPP* [HUF] CP [HUF] CP* [HUF] METR

Minimální mzda 1 530 000 1 530 001 1 017 450 1 017 451 33,50 %

1. decil 1 412 796 1 412 797 939 509 939 510 33,50 %

Medián 2 273 348 2 273 349 1 511 776 1 511 777 33,50 %

Průměr 2 819 740 2 819 741 1 875 127 1 875 128 33,50 %

9. decil 4 469 388 4 469 389 2 972 143 2 972 144 33,50 %

10 x medián 22 733 480 22 733 481 15 117 764 15 117 765 33,50 %

Zdroj: Vlastní zpracování (2017).

Tabulka 121: Výpočet mezní sazby daně pro populaci do 30 let v Maďarsku

Vstupní data HPP [HUF] HPP* [HUF] CP [HUF] CP* [HUF] METR

Minimální mzda 1 530 000 1 530 001 1 017 450 1 017 451 33,50 %

1. decil 1 412 796 1 412 797 939 509 939 510 33,50 %

Medián 2 083 312 2 083 313 1 385 402 1 385 403 33,50 %

Průměr 2 591 820 2 591 821 1 723 560 1 723 561 33,50 %

9. decil 4 389 924 4 389 925 2 919 299 2 919 300 33,50 %

10 x medián 20 833 120 20 833 121 13 854 025 13 854 025 33,50 %

Zdroj: Vlastní zpracování (2017).

Tabulka 122: Výpočet mezní sazby daně pro populaci mezi 30–39 lety v Maďarsku

Vstupní data HPP [HUF] HPP* [HUF] CP [HUF] CP* [HUF] METR

Minimální mzda 1 530 000 1 530 001 1 017 450 1 017 451 33,50 %

1. decil 1 412 796 1 412 797 939 509 939 510 33,50 %

Medián 2 506 812 2 506 813 1 667 030 1 667 031 33,50 %

Průměr 3 370 136 3 370 137 2 241 140 2 241 141 33,50 %

9. decil 6 387 304 6 387 305 4 247 557 4 247 558 33,50 %

10 x medián 25 068 120 25 068 121 16 670 300 16 670 300 33,50 %

Zdroj: Vlastní zpracování (2017).

Tabulka 123: Výpočet mezní sazby daně pro populaci mezi 40–49 lety v Maďarsku

Vstupní data HPP [HUF] HPP* [HUF] CP [HUF] CP* [HUF] METR

Minimální mzda 1 530 000 1 530 001 1 017 450 1 017 451 33,50 %

1. decil 1 412 796 1 412 797 939 509 939 510 33,50 %

Medián 2 394 392 2 394 393 1 592 271 1 592 271 33,50 %

Průměr 3 216 444 3 216 445 2 138 935 2 138 936 33,50 %

9. decil 5 375 832 5 375 833 3 574 928 3 574 929 33,50 %

10 x medián 23 943 920 23 943 921 15 922 707 15 922 707 33,50 %

Zdroj: Vlastní zpracování (2017).
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Tabulka 124: Výpočet mezní sazby daně pro populaci mezi 50–59 lety v Maďarsku

Vstupní data HPP [HUF] HPP* [HUF] CP [HUF] CP* [HUF] METR

Minimální mzda 1 530 000 1 530 001 1 017 450 1 017 451 33,50 %

1. decil 1 412 796 1 412 797 939 509 939 510 33,50 %

Medián 2 428 272 2 428 273 1 614 801 1 614 802 33,50 %

Průměr 3 096 940 3 096 941 2 059 465 2 059 466 33,50 %

9. decil 4 888 268 4 888 269 3 250 698 3 250 699 33,50 %

10 x medián 24 282 720 24 282 721 16 148 009 16 148 009 33,50 %

Zdroj: Vlastní zpracování (2017).

Tabulka 125: Výpočet mezní sazby daně pro populaci nad 60 let v Maďarsku

Vstupní data HPP [HUF] HPP* [HUF] CP [HUF] CP* [HUF] METR

Minimální mzda 1 530 000 1 530 001 1 017 450 1 017 451 33,50 %

1. decil 1 412 796 1 412 797 939 509 939 510 33,50 %

Medián 2 432 276 3 432 277 1 617 464 1 617 464 33,50 %

Průměr 3 488 408 3 488 409 2 319 791 2 319 792 33,50 %

9. decil 6 321 392 6 321 393 4 203 726 4 203 726 33,50 %

10 x medián 24 322 760 24 322 761 16 174 635 16 174 636 33,50 %

Zdroj: Vlastní zpracování (2017).
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