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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce vyžadovala analýzu relativně většího množství dat za různé země stejně jako detailní analýzu jejich
daňových systémů. S ohledem na kurikulum studijního programu to jistě pro autorku představovalo značné množství
práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce považuji za splněné beze zbytku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za adekvátní. Autorka nejprve čtenáře seznamuje s daňovou teorií, dále pokračuje k charakteristice
zvolených daňových režimů, popisu dat a konstrukci a prezentaci propočtů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Prezentované propočty stejně jako práci s daty považuji za seriózní. Mám výhrady k prezentaci otázky dopadů zdanění na
nabídku práce.
Autorka v této části vychází z českých učebnic, tedy její analýza vychází z tradičního modelu poptávky a nabídky. Autorka
nijak neupozorňuje na úskalí, které spočívá v tom, že celý tento pohled stojí na předpokladech dokonale konkurenčního
trhu, se kterým se však prakticky setkat nemůže. Dalším, velmi podstatným, problémem prezentovaného přístupu je
předpoklad spojitosti ve volbě. Dnes se naopak v analýze nabídky na trhu práce pracuje s modelem diskrétní volby, často
v rovině volby mezi pouze 3 možnostmi: nečinnost, částečný úvazek, plný úvazek. Důvod je zřejmý: daný pohled má
mnohem blíže k realitě než předpoklad, že je možné nabízené množství práce upravovat např. na škále hodin.
Domnívám se, že teoretický úvod by byl v tomto ohledu podstatně kvalitnější, pokud by autorka vyšla z publikovaných
empirických prací. Uvedu zde např. Meghir, R., Phillips, D. (2010) Labour Supply and Taxes; Saez, E., Slemrod, J., Giertz, S.
(2012) The Elasticity of Taxable Income with Respect to Marginal Tax Rates: A Critical Review; Bargain, O., Peichl, A. (2016)
Own-Wage Labor Supply Elasticities: Variation across Time and Estimation Methods.
První dva odkazy dokumentují významnější hodnoty elasticity nabídky práce pouze u žen s dětmi a u zaměstnanců
s nízkým vzděláním. Současně zdůrazňují, že se však nejedná pouze o otázku zdanění, ale o celkové nastavení daňového
systému a sociálního systému (včetně dávek). Poslední citována práce ukazuje, že elasticita nabídky žen s dětmi v čase
dlouhodobě klesá, jak v USA tak EU.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Bez problémů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zde odkazuji na výhradu v souvislosti s teoretickou prezentací možných vlivů zdanění na nabídku práce, kde použité zdroje
považuji za neadekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce považuji za užitečné. Dále se k práci vyjadřuji níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi kvalitní. Skutečně se domnívám, že část věnovaná mikroekonomickým
dopadům daně z příjmu fyzických osob není adekvátně zpracovaná. Současně platí, že se však nejedná o jádro práce a jsem si
rovněž vědom toho, že při práci pouze s učebnicemi, především pak české produkce, nemohla být autorka nasměrována dále
k relevantním zdrojům.
Otázka nabídky práce je však pochopitelně podstatná a předložená analýza může být v omezeném smyslu použita i pro tyto
účely. Jak by autorka vyhodnotila možné dopady změny daní z příjmu fyzických osob na nabídku práce v ČR na základě
výstupů své analýzy a na základě např. výše citovaných zdrojů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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